
 

COMUNE DI ALEZIO 
LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 385 del 07/08/2019 

REGISTRO GENERALE N. 385 del 07/08/2019 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 196 del 07/08/2019 
PROPOSTA N. 550 del 07/08/2019 

 
OGGETTO: Art. 1, comma 140, Legge n. 232/2016 e D.M. n. 1007/2017 - INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA DANTE ALIGHIERI – 
Importo intervento €. 435'000,00 – COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DI GARA 
(ART. 77 DEL D.LGS. 50/2016). 

 

PREMESSO: 

- che con l’art. 1, comma 140, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” è stato istituito un apposito 

fondo da ripartire, con una dotazione di 1.900 milioni di euro per l'anno 2017, di 3.150 milioni di euro per 

l'anno 2018, di 3.500 milioni di euro per l'anno 2019 e di 3.000 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2032, per assicurare il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese,  

- che con l'articolo 25, comma 1, del D.L. 24 aprile 2017, n. 50 “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, 

iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per 

lo sviluppo” si stabiliva che una quota del Fondo di cui al comma 140, per un importo pari a 64 milioni di 

euro per l'anno 2017, 118 milioni di euro per l'anno 2018, 80 milioni di euro per l'anno 2019 e 44,1 milioni 

di euro per l'anno 2020, è attribuita dal Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca alle province 

e alle città metropolitane per il finanziamento degli interventi in materia di edilizia scolastica coerenti con 

la Programmazione triennale; 

- che con D.M. 28 novembre 2017, n. 929, sono state ripartite tra le Regioni le risorse assegnate con il 

DPCM 21 luglio 2017 per un importo complessivo pari ad € 1.058.255.963,00 per il triennio 2017-2019; 

- che con Deliberazione di G.R. 21 dicembre 2017, n. 2254 si approvavano i criteri per l’individuazione 

degli interventi di cui a DM n. 929 del 28.11.2017, relativo al riparto del fondo di cui all’art. 1, comma 140, 

della Legge n. 232 del 2016; 

- che con D.M. 21 dicembre 2017, n. 1007, pubblicata su GURI n. 42 del 20.02.2018, si assegnava agli 

Enti Locali la somma complessiva di euro 1.058.255.963,00, destinata all’attuazione di interventi di 

adeguamento strutturale e antisismico degli edifici scolastici statali e a interventi di messa in sicurezza 

resisi necessari a seguito delle indagini diagnostiche; 

- che nell’ambito del citato D.M. n. 1007/2017 si assegnavano al Comune di Alezio - già destinatario con 

D.M. n. 933 del 10.12.2015 di un finanziamento di €. 44'000,00 per l’esecuzione delle indagini 

diagnostiche - i seguenti fondi da utilizzare sull’edificio scolastico di via Dante Alighieri: 

- €. 255'000,00 per interventi di carattere strutturale; 

- €. 180'000,00 per interventi di manutenzione straordinaria; 

- che con il citato D.M. n. 1007/2017 si autorizzavano gli Enti Locali beneficiari ad approvare le 

progettazioni esecutive degli interventi e ad effettuare l’aggiudicazione degli stessi almeno in via 

provvisoria entro e non oltre diciotto mesi dalla pubblicazione dello stesso decreto nella GURI (e pertanto 

entro il 19.08.2019); 

- che con determinazione n. 569 RG e n. 314 RS del 06.12.2018, come rettificata dalla determinazione n. 

63 RG e n. 38 RS del 08.02.2019, si affidava: 

- all’ing. Igor Imperiale da Tuglie l’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica, 

per l’intervento descritto in premessa, per la somma di €. 3’500,00 oltre ad oneri previdenziali ed IVA 

come per legge, riservandosi di formalizzare la prosecuzione dell’incarico a seguito dell’inserimento 

dell’intervento nel bilancio dell’Ente; 

- di affidare all’arch. Francesca Blanco da Alezio l’incarico di redazione delle prime indicazioni e 

prescrizioni per la stesura dei piani di sicurezza per l’intervento descritto in premessa, per la somma di 

€. 268,00 oltre ad oneri previdenziali ed IVA come per legge, riservandosi di formalizzare la 

prosecuzione dell’incarico a seguito dell’inserimento dell’intervento nel bilancio dell’Ente; 

- che con deliberazione di G.C.  n. 42 del 21.03.2019 si approvava il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica denominato “Intervento di messa in sicurezza dell’edificio scolastico di via Dante Alighieri” 

dell'importo complessivo di €. 435'000,00, redatto dall’ing. Igor Imperiale e dall’arch. Francesca Blanco e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 385 del 07/08/2019 

si individuava quale RUP per l’intervento l’arch. Massimo Guerrieri, Responsabile del Servizio LL.PP. del 

Comune di Alezio; 

- che con deliberazione di G.C.  n. 46 del 25.03.2019 si è inserita l’opera di che trattasi nella 

Programmazione Triennale OO.PP. dell’Ente, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- che con determinazione n. 229 RG e n. 83 RS del 08.05.2019 si è affidato all’ing. Igor Imperiale da 

Tuglie l’incarico di redazione del progetto esecutivo per la somma di €. 7’536,00 oltre ad oneri 

previdenziali ed IVA come per legge ed all’arch. Francesca Blanco da Alezio l’incarico di coordinamento 

alla sicurezza in fase di progettazione per la somma di €. 2'692,00 oltre ad oneri previdenziali ed IVA 

come per legge; 

- che con determinazione n. 200 RG e n. 98 RS del 18.04.2019 si è proceduto alla liquidazione all’ing. 

Igor Imperiale ed all’arch. Francesca Blanco della somma complessiva di €. 3'918,72, a saldo per 

l’effettuata redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica (fatture esenti IVA); 

- che con deliberazione di G.C.  n. 95 del 27.06.2019 si approvava il progetto esecutivo denominato 

“Intervento di messa in sicurezza dell’edificio scolastico di via Dante Alighieri” dell'importo complessivo di 

€. 435'000,00, di cui €. 290'676,35 per lavori a base d’asta, €. 11'970,95 per oneri per la sicurezza ed €. 

132'352,70 per somme a disposizione dell’Amministrazione, redatto dall’ing. Igor Imperiale (progettista) e 

dall’arch. Francesca Blanco (C.S.P.); 

- che con determinazione n. 346 RG e n. 179 RS del 11.07.2019 si è proceduto all’indizione della gara 

d’appalto in argomento, dell'importo complessivo €. 435'000,00, di cui €. 290'676,35 per lavori a base 

d’asta, €. 11'970,95 per oneri per la sicurezza ed €. 132'352,70 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, mediante espletamento di procedura aperta, ai sensi dell’art. 3, comma 1, let. sss) 

e dell’art. 60 del D.L.vo n. 50/2016, con il criterio dell’offerta più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, secondo 

comma, dello stesso decreto e con la valutazione delle congruità delle offerte secondo i disposti dell’art. 

97 del su richiamato D.L.vo n. 50/2016; 

- che con determinazione n. 372 RG e n. 192 RS del 26.07.2019 si è proceduto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, let. a), del D.Lgs. n. 50/2016, alla copertura assicurativa di cui all’art. 26, comma 5, dello 

stesso decreto, affidando tale servizio alla società Adriateca srl da Lecce per la somma complessiva di €. 

274,99 (somma comprensiva di premio netto, accessori ed imposte); 

- che con determinazione n. 374 RG e n. 190 RS del 26.07.2019 si è proceduto a liquidare: 

- all’ing. Igor Imperiale da Tuglie l’importo complessivo di €. 7'837,44, di cui €. 7'536,00 per l’espletata 

progettazione esecutiva ed €. 301,44 per oneri previdenziali (fattura esente IVA); 

- all’arch. Francesca Blanco da Alezio l’importo complessivo di €. 2‘799,68, di cui €. 2'692,00 per 

l’espletata attività di C.S.P. ed €. 107,68 per oneri previdenziali (fattura esente IVA); 

CONSIDERATO: 

- che con Bando di Gara pubblicata sul portale EmPULIA con prot. 08731 del 11.07.2019 si stabiliva quale 

termine ultimo per il ricevimento delle offerte le ore 12:00 del 01.08.2019 e quale data di avvio della 

procedura di gara le ore 12:30 dello stesso giorno; 

- che nei termini previsti dal bando di gara sono pervenute n. 5 offerte, da parte di altrettanti operatori 

economici; 

- che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, occorre procedere alla nomina dei commissari ed alla 

costituzione della commissione giudicatrice, in quanto la scelta della migliore offerta avviene con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

- che la commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato 

dalla stazione appaltante (art. 77, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016); 

- che fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78 del D.Lgs. n. 

50/2016, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente 

ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto (art 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016); 

- che i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta e che la nomina del RUP a membro 

delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura (art 77, comma 4, del D.Lgs. 

n. 50/2016); 

- che la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 

termine fissato per la presentazione delle offerte (art 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016); 

- che le spese relative alla commissione sono reperibili nel quadro economico dell'intervento tra le somme 

a disposizione della stazione appaltante (art 77, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 385 del 07/08/2019 

- che con Ordinanza n. 4710 del 02.08.2018 il TAR Lazio ha sospeso i compensi minimi fissati dal DM 

12.02.2018, fissando la trattazione di merito del ricorso in data 22.05.2019; 

RILEVATO: 

- che in merito all’incompatibilità del RUP nelle commissioni di gara, nella relazione illustrativa delle Linee 

Guida n. 3 così come aggiornate a seguito del D.Lgs. n. 56/2017 (cd decreto correttivo), l’ANAC 

comunica che “è stata eliminata la previsione che ribadiva l’incompatibilità del ruolo di RUP con le 

funzioni di commissario di gara e di presidente della commissione giudicatrice […], attesa l’innovazione 

introdotta dal correttivo all’art. 77, comma 4, secondo cui […] la possibilità della nomina del RUP a 

membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura. Le valutazioni 

richieste sul punto alle stazioni appaltanti dovranno attenere alle attività effettivamente svolte dal RUP 

nell’ambito della specifica procedura di gara”; 

- che con delibera ANAC n. 1143 del 08.11.2017 si chiarisce che l’incompatibilità del RUP vige se tale 

soggetto coincide anche con la figura del Funzionario/Responsabile cui spetta l’approvazione del 

disciplinare, del capitolato, degli atti di gara, ecc. con proprie determinazioni dirigenziali; 

DATO ATTO: 

- che parte del personale in servizio presso l’UTC risulta essere incompatibile con la figura di commissario 

di gara, in quanto l’arch. Massimo Guerrieri ricopre l’incarico di RUP e Responsabile del Servizio LL.PP. 

che ha definito ed approvato contenuti e regole della procedura di che trattasi; 

- che tra i dipendenti della S.A. non è quindi possibile reperire tutti i componenti in possesso di adeguata 

professionalità e competenza tecnica e che, pertanto, occorre procedere all’individuazione di due 

componenti esperti esterni; 

- che le informazioni sulla composizione della commissione giudicatrice, sulle modalità di scelta degli 

eventuali componenti interni e di nomina del presidente, nonché sulle funzioni e compiti della 

commissione sono state adeguatamente riportate nella Lettera d’invito e nella documentazione allegata; 

VISTA l’immediata disponibilità concessa dai seguenti professionisti, entrambi esperti nello specifico settore 

cui afferisce l'oggetto del contratto: 

- ing. Francesco Miccoli, in quanto funzionario tecnico del Comune di Torre Santa Susanna; 

- ing. Antonio Miraglia, in quanto funzionario tecnico del Comune di Leverano; 

VISTO il quadro economico allegato al progetto esecutivo denominato “Intervento di messa in sicurezza 

dell’edificio scolastico di via Dante Alighieri”, approvato con deliberazione di G.C. n. 95 del 27.06.2019; 

VISTI: 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’ente; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006” nella 

parte ancora vigente; 

- le Linee Guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 

dell’ANAC con Delibera n. 1096 del 26.10.2016 ed aggiornate con Delibera n. 1007 del 11.10.2017; 

- le Linee Guida n. 5 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei commissari 

di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera n. 1190 del 16.11.2016; 

- la delibera ANAC n. 1143 del 08.11.2017; 

- il D.M. 12 febbraio 2018 “Determinazione della tariffa di iscrizione all'albo dei componenti delle 

commissioni giudicatrici e relativi compensi” e l’Ordinanza n. 4710 del 02.08.2018 del TAR Lazio; 

- i curriculum trasmessi dai professionisti esterni; 

DATO ATTO che la complessiva somma di € 435'000,00 relativa all’intervento di che trattasi, è disponibile 

sul cap. 3143 art. 3 del bilancio dell’Ente (fondi assegnati con D.M. n. 1007/2017);  

Ritenuto dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) di accertare la carenza di organico in possesso di adeguata professionalità e competenza tecnica, tra i 

dipendenti della stazione appaltante; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 385 del 07/08/2019 

2) di costituire la commissione giudicatrice per l’appalto relativo al progetto denominato “Intervento di 

messa in sicurezza dell’edificio scolastico di via Dante Alighieri” dell’importo complessivo di €. 

435'000,00 come segue: 

- ing. Salvatore Gianfreda, in qualità di componente interno; 

- ing. Francesco Miccoli, in qualità di componente esterno in possesso di adeguata professionalità e 

competenza tecnica; 

- ing. Antonio Miraglia, in qualità di componente esterno in possesso di adeguata professionalità e 

competenza tecnica; 

3) di dare atto che il Presidente verrà individuato tra i componenti esterni, prima dell’avvio dei lavori in 

seduta riservata; 

4) di stabilire che il compenso massimo da corrispondere ad ogni componente esterno alla S.A. sarà pari 

ad €. 1’000,00 (importo omnicomprensivo) e che i lavori della commissione dovranno concludersi entro 7 

giorni dalla data di avvio degli stessi; 

5) di dare atto che l'esigibilità di tale obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

6) di dare atto che le spese relative alla commissione sono reperibili nel quadro economico di progetto e, 

pertanto, graveranno interamente sul finanziamento dell’opera; 

7) di pubblicare sul profilo del committente nella sezione “amministrazione trasparente”, prima 

dell’insediamento della commissione, la composizione della commissione giudicatrice, i curricula dei 

componenti (art. 29, comma 1, del Codice), il compenso dei singoli commissari e il costo complessivo, 

sostenuto dall’amministrazione; 

8) di dare atto che la complessiva somma di € 435'000,00 relativa all’intervento di che trattasi, è 

disponibile sul cap. 3143 art. 3 del bilancio dell’Ente (fondi assegnati con D.M. n. 1007/2017); 

9) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente affidamento nel rispetto del 

D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

10) di dare atto, infine, che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione del 03.11.2010 dell’Autorità 

per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 

della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, il codice identificativo dell’intervento è ZF82975570; 

11)  di dare atto che i CUP relativi al presente intervento sono i seguenti: 

- D39F17000160001 per l’importo di €. 255'000,00 (interventi di carattere strutturale); 

- D35B17004000001 per l’importo di €. 180'000,00 (interventi di manutenzione straordinaria); 

12) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. 

n. 267 del 18 agosto 2000. 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. 

Arch. Massimo GUERRIERI 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 550 del 07/08/2019, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Arch. GUERRIERI  
MASSIMO in data 07/08/2019. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 550 del 07/08/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Arch.  GUERRIERI  MASSIMO in 
data 07/08/2019. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 385 del 07/08/2019 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 550 del 07/08/2019 esprime parere: 
FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. 
Progr

. 

Codice di bilancio Piano dei Conti 
Importo 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 3143 155 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 2.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dr.ssa 
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 07/08/2019. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 776 

Il 08/08/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 385 del 07/08/2019 con 
oggetto: Art. 1, comma 140, Legge n. 232/2016 e D.M. n. 1007/2017 - INTERVENTO DI MESSA 
IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA DANTE ALIGHIERI – Importo intervento 
€. 435'000,00 – COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DI GARA (ART. 77 DEL D.LGS. 
50/2016). 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DELLA BONA ADRIANA il 08/08/2019.1 

                                                           

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


